Ἴνα μὴ νομίσωσιν ἓνα τῶν πολλῶν εἶναι θεῶν.

(2) Nomine deisidaiμονεστέροις, i superstiosiores usus est, pro religiosiores. Est enim deisidaiμων, sive superstiosus, quæ dæmonia veritus,

« autem omnes, quique illic versabantur hospites,
« ad nihil aliud vacabant, nisi ut quidpiam vel
« dicerent vel audirent novi. »

« Duxerunt ipsum ad Areopagum. » Non ut ali-
quid discerent, sed ut ibi puniretur ubi agebantur
causæ criminales. Areopagus autem erat locus
quidam sic dictus, quoniam ibi Mars, ut ferunt,
adulterii pœnas dedit. Πάγος vero excelsus locus
est: siquidem in colle quodam erat locus ille
iudicii. Unde etiam apud nonnullos πάγρχοι ap-
pellantur locorum ac oppidorum præsidēs.

XVII, 22, 23. « Stans autem Paulus in medio
« Martii pagi, ait: Viri Athenienses, per omnia fere
« superstiosiores vos video. Præteriens enim ac
« contemplans delubra vestra, reperi et aram in
« qua inscriptum erat: IGNOTO DEO. Quem igitur
« ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis. »

Duas vero causas referunt cur apud Athenienses
inscriptum fuerit aræ: Ignoto Deo. Siquidem ali-
qui dicunt, quod Athenienses Philippidem miserant
ad Lacedæmonios de ferendo auxilio, cum Persæ
exercitum ducerent in Græciam. Quorum nuntiis
juxta Parthenium montem Panis spectrum obviam
factum, Athenienses accusabat, quod, se neglecto,
alios deos colerent: et auxilium promisit. Cum
itaque victoria potiti essent, templum illi erexerunt
aramque ædificarunt et tanquam observantes ne
vel idem sane vel aliud simile ipsi accideret, si
quempiam ignotum sibi deum prætermitterent,
aram illam erexerunt, inscribentes: Ignoto Deo,
dicentes: Si quis adhuc alius a nobis ignoretur,
in ejus honorem hæc ara a nobis erecta esto, quo
nobis propitius sit, licet, cum ignoretur, non
colatur. Alii vero aiunt pestem quondam Athenis
grassatam fuisse, adeoque illos exussisse, ut neque
sindones tenuissimas possent tolerare. 127 Cum
igitur colerent eos, qui apud ipsos dii habebantur,
nihil adjumenti senserunt. Intelligentes itaque quem-
dam fortassis esse deum, quem ipsi absque honore
reliquissent, qui pestem immisisset, novam exstru-
xerunt aram ac inscripserunt, Ignoto Deo. Cum-
que ipsi sacrificassent, statim curati sunt. Hunc
ergo Christum Jesum esse Deum omnium dicit
Paulus, quem se illis annuntiare dicebat. Tota
autem aræ inscriptio hæc est: Diis Asiæ et Europæ

ac Libyæ, Deo ignoto et peregrino.

FVII, 24-26. « Deus qui condidit mundum, ac
« omnia quæ in eo sunt, hic cæli et terræ cum
« sit Dominus, non in manufactis templis habitat,
« nec manibus humanis colitur indigens aliquo,
« cum ipse det vitam et halitum per omnia: fecit-
« que ex uno sanguine omne genus hominum, ut
« inhabitaret super universam faciem terræ. »

Ne unum e vulgo deorum existimarent esse

omnia pro numinibus colit, et lapidem et lignum
et spiritum.

Deum, qui ab ipso prædicaretur, corrigendo subjungit: « Non in manufactis templis habitat. » Habitat siquidem in templis, verum non in his, sed in anima humana. Neque enim in templo Jerosolymorum habitare dicitur, sed operari. Neque manibus hominum apud Judæos colebatur, sed mente: quoniam nec illa ita expetebat quasi egeret. Num, inquit, edam carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? etc.

XVII, 26-29. « Præfniens destinata tempora « terminosque habitationis eorum, ut quærent « Deum, si forte palpent eum et inveniant, quamvis non longe absit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus et movemur ac sumus, sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Nam hujus etiam progenies sumus. Cum ergo Dei genus simus, non debemus existimare auro vel argento, seu lapidi arte sculpto, et invento hominis Numen esse simile. »

« Præfniens destinata tempora. » Præfniuit, inquit, ut Deum quærent: at non semper hoc destinavit, sed constitutis temporibus: 148 ostendens quod nunc cum repererint, ne quæsitum quidem. Quandoquidem enim non quæsitum invenerunt, demonstrat adeo manifestum eum fuisse, veluti si quid in medio situm contrectetur. Neque enim in hoc loco inveniebatur sic ut non alibi, neque in hoc tempore erat sic ut in alio non esset: Omni itaque tempore omnique loco potuissent eum invenire: ita namque disposuerat ut neque loco ullo arceretur, neque tempore. Nam hoc ipsum sane illis maxime adjumento erat, quod ubique esset Deus omnique tempore perduraret. Et hoc est quod ait: « Atqui non longe abest ab unoquoque nostrum. » Nam prope omnes est, ubicunque terrarum sint: adeoque prope est ut absque eo nulli vita sit. « In ipso enim vivimus et movemur ac sumus. » Quemadmodum in corporali exemplo, sicut impossibile est ignorare aerem, qui ubique diffunditur, nec longe ab unoquoque nostrum abest, quin potius in nobis est, ita sane et omnium Conditorem Deum ignorare non possumus. Ab ipso enim habemus ut simus, ut operemur, ut non pereamus. Deinde etiam vaticinium illis inducit Arati poetæ cujusdam inter eos qui apud ipsos fuerat, ad sui sermonis confirmationem: « Nam hujus etiam progenies sumus, » inquit. Et hic quidem de ipso Creatore illud assumit, quanquam de Jove hoc dictum esse ferant: non dicens ipsum illi aptasse, sed quod proprie ad ipsum aptari possit. Etenim quædam dicta etiam ad ipsum recte aptantur, quanquam id nesciant Græci, sed ad alium illa retulerint: quemadmodum et illud est, Ignoto Deo, et quædam malia. Genus autem Dei nos esse dicit Paulus: non ut illi aiunt, sed alio sensu: hoc est familiares, proximos: ut si quis dicat domesticos aut vicinos.